
 

ISTITUTO

e-mail

Codice

 

Protocollo come da segnatura
 

 

OGGETTO: Decreto di aggiudicazione 
Settimana Bianca in Trentino Alto Adige dal 24 al 28 febbraio 
CIG  B42F0C89C5. 

 

LA

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241,

 
VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per
la semplificazione amministrativa»;

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia
delle istituzioni scolastiche ai sensi

 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme general

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle ist

143, della legge 13 luglio 2015,

 
TENUTO CONTO delle funzioni
come definiti dall'articolo 25, comma
della L. n. 107/2015 e dagli articoli

 
VISTO il Regolamento interno per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori,
servizi e forniture ai sensi art. 45

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta

 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 
pubblici” e in particolarel’art.50

 

VISTE le linee guida attuative del

 
VISTO il Programma annuale 

 

Ministero dell’istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. LEVA” TRAVEDONA

Largo Don Lorenzo Milani n. 20, 21028 Travedona Monate
Tel. 0332/977461 – fax 0332/978360 – C.F. 83007110121

mail vaic83300l@istruzione.it - posta certificata vaic83300l@pec.istruzione.it

Codice meccanografico VAIC83300L - sito web www.ictravedonamonate.edu.it

segnatura Travedona Monate,

• All'Albo online 
• All'Amministrazione 
• Agli interessati 
• Agli Atti 

aggiudicazione definitiva affidamento servizio di organizzazione
Settimana Bianca in Trentino Alto Adige dal 24 al 28 febbraio 2025 _ RDO 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

241, recante «Nuove norme sul procedimento

marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per

amministrativa»; 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia
sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997,

il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma

2015, n. 107», recepito dal D.A. 7753 del 28/12/2018;

funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in
comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

il Regolamento interno per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori,
45 comma 2 lettere del DI 129 del 28 agosto

dell’Offerta Formativa (PTOF); 

il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
 78, recante delega al Governo in materia

particolarel’art.50 c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento

del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul

 relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato

1 

erito 
TRAVEDONA MONATE (VA) 

Largo Don Lorenzo Milani n. 20, 21028 Travedona Monate 
83007110121 

vaic83300l@pec.istruzione.it 

www.ictravedonamonate.edu.it 

Monate, 28/11/2024 

 Trasparente 

servizio di organizzazione      della 
 MEPA n° 4807101 _ 

procedimento amministrativo»; 

marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
1997, n. 59”; 

i sull'ordinamento del lavoro 

 integrazioni; 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
ituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

28/12/2018; 

Scolastico in materia negoziale, 
dall’articolo 1, comma 78, 

129/2018; 

il Regolamento interno per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, 
agosto 2018; 

il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
materia di contratti 

affidamento diretto; 

sul sito dell’ANAC; 

approvato dal Consiglio 

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008465 - 28/11/2024 - IV.6 - U



2  

d'Istituto con delibera n. 100 del 16/01/2024 e successive modifiche deliberate dagli organi 
competenti; 

 
CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio d'istituto assunte 
ai sensi dell'articolo 45.”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale) che al comma 1 stabilisce che “Il dirigente scolastico svolge l'attività negoziale 
necessaria all'attuazione del P.T.O.F. e del programma annuale”; 

 
VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 
VISTO l’art. 17 commi 1 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 
VISTO l’art. 17 commi 2 del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre, di cui al comma 1, individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 

 
VISTO l’art. 50, comma 1 lettera b del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 

che le stazioni appaltanti procedono per affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 
1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50 e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

 
RITENUTO che la Prof.ssa Ilva Maria Cocchetti, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico di RUP in caso 
di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

 
RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisizione del servizio di organizzazione 
del viaggio in oggetto per l'a.s. 2024/2025, secondo la formula del "pacchetto completo"; 

 
VISTA la delibera n° 134 del Consiglio d'Istituto del 18/10/2024 relativa all'approvazione 

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008465 - 28/11/2024 - IV.6 - U



3  

dello svolgimento della Settimana Bianca a.s. 2024/2025; 
 
VISTA la propria decisione a contrarre per affidamento dei servizi di organizzazione dei viaggi 
di più giorni a.s. 2024/2025, prot. n° 7670 del 04/11/2024, con la quale viene deciso di 
interpellare, tramite RdO su MePA, n° 5 (cinque) operatori economici scelti tra coloro che 
hanno manifestato interesse, esclusi gli operatori economici affidatari uscenti inerenti la 
fornitura del medesimo servizio; 

 
RITENUTO di poter procedere, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 
novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», all’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del DLgs 36/2023 per il servizio in oggetto; 

 
CONSIDERATO che il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 50, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, nel rispetto del Capitolato - Disciplinare 
Tecnico di gara redatto dall'Istituto Scolastico ed allegato alla RdO n° 4807101 _ pubblicata il 
08/11/2024 - CIG B42F0C89C5; 

 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 
CONSIDERATO che gli importi sono da imputare alla voce di destinazione “A05-1_Visite, 
viaggi e programmi di studio all'estero"  degli esercizi finanziari 2024 e 2025, la cui spesa sarà 
totalmente a carico delle famiglie degli allievi partecipanti; 

 
VISTE le offerte pervenute entro il termine stabilito su piattaforma Acquisti in rete, presentate 
da n° 2 (due) Agenzie viaggi; 

 
VISTO il decreto di aggiudicazione provvisoria del servizio in oggetto, Prot. n° 8230 del 
22/11/2024; 
 
EFFETTUATI  i controlli di rito, in particolare l'acquisizione del Certificato di Visura Camerale e 
DURC; 
 

CONSTATATA l’assenza di rilievi avverso il provvedimento di aggiudicazione provvisoria; 

 
 

D E C R E T A 

 

L'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

 

del servizio di organizzazione della Settimana Bianca in Trentino Alto Adige dal 24 al 28 febbraio 

2025 all'Agenzia MACROMONDO VIAGGI SRLS - TORINO - P. IVA N° 12217580013. 

 

 

IL RUP - LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

     Prof.ssa Ilva Maria Cocchetti 

          Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice                                                    

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008465 - 28/11/2024 - IV.6 - U


		2024-11-28T14:40:21+0100
	ILVA MARIA COCCHETTI




